
ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 1 info@envigroup.cz 

1. Úvod 

Předpisy upravující podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a směsí: 

258/2000 Sb.  Zákon o ochraně veřejného zdraví 

262/2006 Sb. Zákon, zákoník práce  

309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o 

zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) 

361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 

180/2015 Sb. Vyhláška o zakázaných pracích a pracovištích 

375/2017 Sb. Nařízení vlády o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení a zavedení signálů 

61/2018 Sb. Vyhláška o seznamu nebezpečných chemických látek, směsí a prachů a podmínkách nakládání s nebezpečnými 

chemickými látkami a směsmi a podmínkách výkonu činností spojených s nebezpečnou expozicí prachů 

 

Předpisy upravující prevenci závažných havárií: 

224/2015 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci 

závažných havárií) 

225/2015 Sb. Vyhláška o stanovení rozsahu bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu zařazeného do skupiny A nebo 

skupiny B 

226/2015 Sb. Vyhláška o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu 

vnějšího havarijního plánu a jeho struktuře 

227/2015 Sb. Vyhláška o náležitostech bezpečnostní dokumentace a rozsahu informací poskytovaných zpracovateli posudku 

228/2015 Sb. Vyhláška o rozsahu zpracování informace veřejnosti, hlášení o vzniku závažné havárie a konečné zprávy o vzniku a 

dopadech závažné havárie 

229/2015 Sb. Vyhláška o způsobu zpracování návrhu ročního plánu kontrol a náležitostech obsahu informace o výsledku kontroly 

a zprávy o kontrole 

 

Předpisy upravující chemické látky a směsi: 

350/2011 Sb. Zákon o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon) 

163/2012 Sb. Vyhláška o zásadách správné laboratorní praxe 

61/2013 Sb. o rozsahu informací poskytovaných o chemických směsích, které mají některé nebezpečné vlastnosti, a o 

detergentech 

 

Přímo uplatnitelné předpisy Evropské unie: 

1907/2006  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování 

chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky (REACH)  

1272/2008 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí (CLP)  

 

  

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000
http://portal.gov.cz/zakon/262/2006
http://portal.gov.cz/zakon/309/2006
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-180
http://portal.gov.cz/zakon/375/2017
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-61
http://portal.gov.cz/zakon/224/2015
http://portal.gov.cz/zakon/225/2015
http://portal.gov.cz/zakon/226/2015
http://portal.gov.cz/zakon/227/2015
http://portal.gov.cz/zakon/228/2015
http://portal.gov.cz/zakon/229/2015
http://portal.gov.cz/zakon/350/2011
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=6180%20
http://portal.gov.cz/zakon/61/2013
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:396:0001:0851:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20150601&qid=1441632010829&from=CS


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 2 info@envigroup.cz 

2. Právní požadavky a jejich úprava 

Nebezpečnost látek a směsí: zdrojem informací o nebezpečnosti je zejména bezpečnostní list, oddíl 2 Nebezpečnost 

látek a směsí, bod 2.1. Nebezpečnost látek a směsí: 

 

2.1 Omezení pro předávání vybraných skupin nebezpečných chemických látek a směsí 

Právnické a fyzické osoby nesmějí poskytovat nebezpečné chemické látky a směsi klasifikované jako vysoce toxické jiným 

než oprávněným osobám. Osoby nesmí nabízet žíravé či toxické látky/směsi osobám mladším 18 let. Firmy nesmějí 

prodávat nebezpečné chemické látky a směsi klasifikované jako vysoce toxické, toxické nebo žíravé v prodejních 

automatech a do přinesených nádob. 

Předpisy: § 44a odst. 3 až 5 zákona 258/2000 Sb. 

Právnické a fyzické osoby nesmějí nabízet, darovat, prodávat ani jinak dodat, přenechat nebo obstarat nebezpečné 

chemické látky a směsi klasifikované jako vysoce toxické (podle zákona 350/2011 Sb.) nebo látky a směsi, které mají 

přiřazenu třídu a kategorii nebo kategorie nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 (podle nařízení CLP) (dále jen 

"nebezpečné CHLS klasifikované jako vysoce toxické") jiným fyzickým nebo právnickým osobám, nejsou-li tyto osoby 

oprávněny k nakládání nimi (tj. odborně způsobilé podle § 44b zákona - bod 5.8). 

Právnické osoby a fyzické osoby nesmějí nabízet, darovat, prodávat ani jinak dodat, přenechat nebo obstarat pro fyzickou 

osobu mladší 18 let nebo osobu, jejíž svéprávnost byla soudem omezena, nebezpečné chemické látky a chemické směsi 

klasifikované jako toxické (podle zákona 350/2011 Sb.), látky a směsi, které mají přiřazenu třídu nebo třídy a kategorii 

nebo kategorie nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 3 nebo toxicita pro specifické cílové orgány po jednorázové nebo 

opakované expozici kategorie 1 (podle nařízení CLP) (dále jen "nebezpečné chemické látky a chemické směsi 

klasifikované jako toxické"), jakož i chemické látky a chemické směsi klasifikované jako žíravé (podle zákona 350/2011 

Sb.) nebo látky a směsi, které mají přiřazenu třídu a kategorii nebezpečnosti žíravost kategorie 1 se standardní větou o 

nebezpečnosti H314 (podle nařízení CLP) (dále jen "nebezpečné chemické látky a chemické směsi klasifikované jako 

žíravé"). 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby nesmějí prodávat nebezpečné chemické látky a chemické směsi 

klasifikované jako vysoce toxické, toxické nebo žíravé v prodejních automatech a do přinesených nádob. 

Přehled zákazů a omezení je uveden v příloze A3. 

2.2 Omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi 

Vybrané skupiny zaměstnanců (těhotné, kojící, mladiství) mají omezeno nakládání s vybranými chemickými látkami a 

směsmi. 

Předpisy: vyhláška 180/2015 Sb., § 12a NV 361/2007 Sb., vyhláška 61/2018 Sb. 

Oblast omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi řeší i předpisy z bezpečnosti práce. Jeden z 

prováděcích předpisů k zákoníku práce (vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 

zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým 

zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání) zakazuje práce 

s vybranými chemickými látkami i mladistvým zaměstnancům (viz příloha A3). 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44b
http://portal.gov.cz/zakon/180/2015
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007/12a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-61


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 3 info@envigroup.cz 

2.3 Zajištění odborně způsobilou osobou 

Firmy smějí nakládat s látkami nebo směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické jen tehdy, jestliže nakládání s nimi mají 

zabezpečeno osobou odborně způsobilou. 

Předpisy: § 44a odst. 6 zákona 258/2000 Sb. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby smějí nakládat s nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické jen tehdy, jestliže nakládání s těmito chemickými látkami a chemickými 

směsmi mají zabezpečeno fyzickou osobou odborně způsobilou podle § 44b odst. 1 (bod 5.8), nestanoví-li zvláštní právní 

předpis jinak (zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání).   

2.4 Školení k nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a směsmi 

Fyzické osoby, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické musí 

být prokazatelně proškoleny. 

Předpisy: § 44a odst. 6 zákona 258/2000 Sb. 

Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi klasifikovanými 

jako vysoce toxické může vykonávat vedle osoby odborně způsobilé i zaměstnanec, kterého fyzická osoba odborně 

způsobilá prokazatelně zaškolila. Opakované proškolení se provádí nejméně jedenkrát za 2 roky. O školení a proškolení 

musí být pořízen písemný záznam, který je právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání povinna uchovávat 

po dobu 3 let. 

Podle zákona 258/2000 Sb. se toto školení týká pouze pracovníků, kteří nakládají s nebezpečnými chemickými látkami 

nebo chemickými směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické. Další právní předpisy (např. z oblasti bezpečnosti práce) 

však požadují, aby byli proškoleni všichni pracovníci, kteří nakládají s jakýmikoliv nebezpečnými chemickými látkami 

nebo směsmi. Je tedy vhodné v rámci běžných školení bezpečnosti práce rozšířit osnovu školení i o problematiku 

chemických látek a směsí. 

2.5 Dokumentace pro nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a směsmi 

Firma je povinna vydat pravidla pro pracoviště, na němž se nakládá s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi 

klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické, žíravé nebo CMR. 

Předpisy: § 44a odst. 7 zákona 258/2000 Sb. 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba je povinna vydat pro pracoviště, na němž se nakládá s nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické, žíravé, karcinogenní 

kategorie 1 nebo 2, mutagenní kategorie 1 nebo 2, toxické pro reprodukci kategorie 1 nebo 2 a dále látkami a směsmi, 

které mají přiřazenu kategorii nebo kategorie nebezpečnosti karcinogenita kategorie 1A nebo 1B, mutagenita v 

zárodečných buňkách kategorie 1A nebo 1B a toxicita pro reprodukci kategorie 1A nebo 1B, písemná pravidla o 

bezpečnosti, ochraně zdraví a ochraně životního prostředí při práci s nimi. (viz příloha A3) 

Pravidla musí být volně dostupná zaměstnancům na pracovišti a musí obsahovat zejména informace o nebezpečných 

vlastnostech látek a směsí, se kterými zaměstnanci nakládají, pokyny pro bezpečnost, ochranu zdraví a ochranu životního 

prostředí, pokyny pro první předlékařskou pomoc a postup při nehodě.  

Text pravidel je právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba povinna projednat s orgánem ochrany veřejného zdraví 

příslušným podle místa činnosti. 

2.6 Požadavky na skladování chemických látek a směsí 

Firmy jsou povinny skladovat nebezpečné chemické látky a směsi klasifikované jako vysoce toxické podle stanovených 

podmínek.  

Předpisy: § 44a odst. 8 zákona 258/2000 Sb. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny skladovat nebezpečné chemické látky a chemické směsi 

klasifikované jako vysoce toxické v prostorách, které jsou uzamykatelné, zabezpečené proti vloupání a vstupu 

nepovolaných osob. Při skladování musí být vyloučena záměna a vzájemné škodlivé působení uskladněných chemických 

látek a chemických směsí a zabráněno jejich pronikání do životního prostředí a ohrožení zdraví fyzických osob.  

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44b
http://portal.gov.cz/zakon/455/1991
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 4 info@envigroup.cz 

2.7 Evidence vysoce toxických látek 

Firmy, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické, jsou 

povinny vést evidenci těchto chemických látek a směsí.  

Předpisy: § 44a odst. 9 zákona 258/2000 Sb. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické, jsou povinny vést evidenci těchto chemických látek a chemických směsí. 

Evidence se vede pro každou nebezpečnou chemickou látku a chemickou směs odděleně a evidenční záznamy musí 

obsahovat údaje o přijatém a vydaném množství, stavu zásob a jméno a příjmení osoby (název nebo firmu), které byly 

vydány. Evidenční záznamy se uchovávají nejméně po dobu 5 let po dosažení nulového stavu zásob nebezpečné chemické 

látky nebo chemické směsi. 

2.8 Odborná způsobilost 

K zabezpečení nakládání s vysoce toxickými látkami a směsmi je nutná odborná způsobilost. 

Předpisy: § 44b zákona 258/2000 Sb., vyhláška č. 428/2004 Sb. 

Firmy smějí nakládat s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické jen tehdy, 

jestliže nakládání s těmito chemickými látkami a chemickými směsmi mají zabezpečeno fyzickou osobou odborně 

způsobilou (viz bod 2.3). 

Za fyzické osoby odborně způsobilé pro nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými směsmi 

klasifikovanými jako vysoce toxické, se považují: 

a) absolventi příslušných vysokých škol,   

b) fyzické osoby, které mají jiné vzdělání, než je uvedeno v písmenu a), a které se podrobily úspěšné zkoušce odborné 

způsobilosti.   

2.9 Výběr informačních povinností z nařízení REACH 

Každý účastník dodavatelského řetězce s látkou nebo směsi má povinnost sdělit nejbližšímu účastníkovi proti směru 

řetězce nové informace o nebezpečných vlastnostech látek či směsí. Zaměstnavatelé musí umožnit pracovníkům a jejich 

zástupcům přístup k informacím uvedených v bezpečnostních listech. 

Předpisy: článek 35 nařízení REACH 

Zaměstnavatelé musí umožnit pracovníkům a jejich zástupcům přístup k informacím uvedených v bezpečnostních listech 

látek nebo směsí, které pracovníci používají nebo jejichž účinkům mohou být během své práce vystaveni. Není přesněji 

stanoveno, jakou formou to má být zajištěno. Záleží tedy na Vás, co je pro Váš podnik vhodnější (vyvěšení BL na 

pracovišti či na firemní síti, školení pracovníků, zpracování výtahů z BL apod.). Podle praktických zkušeností z kontrol, 

je nejjistější zpřístupnění bezpečnostních listů či zpracování výtahů z BL pro jednotlivá pracoviště. 

2.10 Poskytování bezpečnostních listů 

Dodavatel je povinen poskytnout příjemci (odběrateli) ve stanovených případech bezpečnostní list k chemické látce nebo 

směsi.  

Předpisy: čl. 31 nařízení REACH, příloha II nařízení REACH 

Dodavatel je povinen poskytnout příjemci (odběrateli) bezpečnostní list (BL) zdarma v tištěné nebo elektronické podobě 

nejpozději v den, kdy je látka nebo směs poprvé dodána: 

a) k látce nebo směsi, která je klasifikovaná jako nebezpečná;  

b) k látce perzistentní, bioakumulativní a toxické nebo vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní;  

c) k látce, která je zahrnuta do seznamu látek podléhajících povolení – SVHC látky (příloha XIV nařízení REACH).  

V některých případech je BL poskytován pouze na žádost příjemce (BL na vyžádání). Na základě žádosti příjemce je 

dodavatel povinen poskytnout BL pro směs, která není klasifikována jako nebezpečná, avšak obsahuje: 

- v individuální koncentraci ≥ 1 % hmotnostní alespoň jednu látku, která představuje nebezpečí pro lidské zdraví nebo 

životní prostředí; 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44b
http://portal.gov.cz/zakon/428/2004
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 5 info@envigroup.cz 

- v individuální koncentraci ≥ 0,1 % hmotnostní alespoň jednu látku, která je perzistentní, bioakumulativní a toxická 

(PBT) nebo vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní (vPvB) nebo byla z důvodů jiných než těch, které jsou 

uvedeny v písmenu a) zahrnuta do seznamu SVHC látek; 

- v individuální koncentraci ≥ 0,1 % hmotnostní alespoň jednu látku, která je klasifikována jako Carc. 1A nebo 1B, 

Muta. 1A nebo 1B, Repr. 1A nebo 1B, Skin Sens. 1, Resp. Sens. 1 nebo má účinky na laktaci (bod 3.2.1 odstavec ib) 

přílohy II nařízení 830/2015) 

- látku, pro kterou jsou stanoveny expoziční limity Společenství pro pracovní prostředí. 

Bezpečnostní list nemusí být dodán, jsou-li nebezpečné látky nebo směsi prodávány široké veřejnosti společně s 

dostatečnými informacemi týkající se opatření na ochranu lidského zdraví, bezpečnosti a životního prostředí (informace 

na štítku), pokud jej následný uživatel nebo distributor nevyžadují. 

Formát bezpečnostního listu stanovuje příloha II nařízení REACH. BL se poskytuje v tištěné nebo elektronické podobě 

v úředním jazyce státu, v němž je látka nebo směs uváděna na trh.  

Pokud dojde k aktualizaci BL, je dodavatel povinen zaslat aktualizovaný BL všem příjemcům, kterým byly látka nebo 

směs dodány během předchozích 12 měsíců.  

Od 1.6.2017 musí být ve všech BL uváděna klasifikace pouze podle nařízení CLP.  

2.11 Označování a balení nebezpečných látek a směsí 

Nebezpečné chemické látky a směsi musí být správně označeny a zabaleny. 

Předpisy: § 4 NV 375/2017 Sb. 

Náhradní nádoby, potrubí, sklady (§ 4 NV 375/2017 Sb.): 

Sklady, nádoby s nebezpečnými látkami/směsmi, nádoby pro skladování a potrubní vedení, obsahující nebo přepravující 

tyto látky/směsi, musí být po celou dobu jejich používání, skladování nebo přepravy označeny příslušným výstražným 

symbolem nebezpečnosti podle nařízení CLP na viditelném místě s kontrastním pozadím a podle potřeby i vzorcem nebo 

názvem chemické látky nebo směsi, případně bližšími údaji o její nebezpečnosti. 

Doporučené označení náhradních nádob: název a nebezpečnost (H-věty a grafické symboly nebezpečnosti). 

Výstražné symboly nebezpečnosti lze pro označení nahradit výstražnými značkami podle nařízení vlády č. 375/2017 Sb., 

pokud tyto značky obsahují shodný piktogram. 

Obal obsahující nebezpečnou látku nebo směs nesmí podobnou úpravu nebo provedení jako obal pro potraviny, krmiva, 

léčivé přípravky nebo kosmetické prostředky, která by mohla uvést spotřebitele v omyl (čl. 35 nařízení CLP). 

  

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://portal.gov.cz/zakon/375/2017/4
http://portal.gov.cz/zakon/375/2017/4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 6 info@envigroup.cz 

Příloha A3 

Přehledová tabulka zákazů, omezení a povinností v souvislosti s nakládáním s 

chemickými látkami a směsmi 

Povinnosti stanovené právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám zákonem č. 258/2000 Sb. o ochraně 

veřejného zdraví, zákoníkem práce a vyhláškou č. 180/2015 Sb. o zakázaných pracích a pracovištích.  

Klasifikace nebezpečnosti 

chemických látek a směsí 

NUTNO 

ZAJISTIT 
ZÁKAZ/OMEZENÍ 

bod 

5.3 

bod 

5.5 

bod 

5.1 

bod 

5.1 

bod 

5.1 

bod 

5.2 

Třída nebezpečnosti 
Kód třídy a  

kategorie 
H věta 

D
o
h

le
d

 o
d

b
o
r
n

ě
 z

p
ů

so
b

il
é
 o

so
b

y
 a

 

šk
o
le

n
í 

1
 x

 2
 r

o
k

y
 (

§
4
4
a
, 

o
d

st
. 

6
) 

P
r
o
je

d
n

a
n

á
 p

r
a
v
id

la
 s

 K
H

S
, 

d
o
st

u
p

n
á
 n

a
 p

r
a
c
o
v
iš

ti
 (

§
4
4
a
, 

o
d

st
.7

) 

P
r
o
d

á
v

a
t,

 p
ř
e
n

e
c
h

a
t 

n
e
b

o
 d

a
r
o
v
a
t 

(§
4
4
a
, 

o
d

st
.3

) 

P
r
o
d

á
v

a
t,

 p
ř
e
n

e
c
h

a
t 

n
e
b

o
 d

a
r
o
v
a
t 

o
so

b
ě
 m

la
d

ší
 1

8
 l

et
 (

§
4
4
a
, 

o
d

st
. 

4
) 

P
r
o
d

á
v

a
t 

v
 a

u
to

m
a

te
c
h

 a
 d

o
 

p
ř
in

e
se

n
ý
c
h

 n
á
d

o
b

 (
§
4
4
a
, 

o
d

st
. 

5
) 

T
ě
h

o
tn

é
 z

a
m

ě
st

n
a

n
k

y
n

ě
: 

z
á
k

a
z
 

p
r
a
c
í 

s 
C

H
L

S
 (

v
y
h

l.
 1

8
0
/2

0
1
5
 S

b
.)

 

K
o
jí

cí
 z

a
m

ě
st

n
a

n
k

y
n

ě
: 

z
á
k

a
z
 p

r
a
c
í 

s 
C

H
L

S
 (

v
y
h

l.
 1

8
0
/2

0
1
5
 S

b
.)

 

M
la

d
is

tv
í 

z
a
m

ě
st

n
a

n
c
i:

 z
á

k
a
z
 p

r
a
c
í 

s 
C

H
L

S
 (

v
y
h

l.
 1

8
0
/2

0
1
5
 S

b
.)

 

Akutní toxicita Acute Tox. 1, 2 
H300, H310,  

H330 ● ● ● ● ● ● ● ● 
Akutní toxicita Acute Tox. 3 H301, H311, H331  ●  ● ● ● ● ● 
Toxicita pro specifické cílové orgány – 

jednorázová expozice 
STOT SE 1 H370  ●  ● ● ● ● ● 

Toxicita pro specifické cílové orgány- 

opakovaná expozice 
STOT RE 1 H372  ●  ● ● ● ● ● 

Žíravost pro kůži Skin Corr. 1 H314  ●  ● ●   ● 
Mutagenita v zárodečných buňkách Muta. 1A, 1B H340  ●    ● ● ● 
Karcinogenita Carc. 1A, 1B H350, H350i  ●    ● ● ● 
Toxicita pro reprodukci Repr. 1A, 1B 

H360,H360FD, H360F, 

H360D, H360Df, H360Fd  ●    ● ● ● 
CHLS způsobující akutní nebo chronické otravy s těžkými nebo nevratnými 

účinky pro zdraví 
H371, 

H373      ● ● ● 
CHLS: karcinogen kategorie 2 H351      ● ● ● 
CHLS: mutagen v zárodečných buňkách kategorie 2 H341      ● ● ● 

CHLS toxické pro reprodukci kategorie 2 

H361d, 

H361, 

H361f 

nebo 

H361fd 

     
● ● 

● 

CHLS senzibilizující dýchací cesty nebo kůži  
H334, 

H317      ● ● ● 
CHLS způsobující vážné poškození očí H318        ● 
CHLS nebezpečné při vdechnutí H304        ● 
CHLS: hořlavé kapaliny kategorie 1 nebo 2  

H224, 

H225        ● 
CHLS: hořlavé plyny kategorie 1 nebo 2 s větou  

H220, 

H221        ● 
CHLS: aerosoly kategorie 1  H222        ● 
CHLS: samovolně reagující látky a směsmi typu A, B, C nebo D  

H240, 

H241, 

H242 
       ● 

CHLS: výbušniny kategorie nestabilní výbušniny H200        ● 

CHLS: výbušniny podtřídy 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 nebo 1.5  

H201, 

H202, 

H203, 

H204, 

H205 

     
  

● 

CHLS: organické peroxidy typu A nebo B 
H240, 

H241        ● 
CHLS: kojence prostřednictvím mateřského mléka H362       ●  

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 7 info@envigroup.cz 

Zákon o odpadech: shromažďování/skladování/označování odpadů 

Shromažďování odpadů 
Shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií. 

Předpisy: § 16 odst. 1 písm. e), § 16 odst. 2 zákona o odpadech, § 5-7 vyhl.č. 383/2001 Sb. 

Shromažďováním se rozumí krátkodobé soustřeďování odpadů do sběrných nádob před dalším nakládáním s nimi (např. 

před předáním oprávněné osobě k využití nebo odstranění). Jednotlivé odpady musí být po jejich vzniku shromažďovány 

utříděně podle druhů a kategorií. 

Souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady 
S nebezpečnými odpady může původce nakládat pouze na základě souhlasu příslušného orgánu státní správy. 

Shromažďování a přeprava nebezpečných odpadů však nepodléhají souhlasu.  

Předpisy: § 16 odst. 3 zákona o odpadech, § 2 vyhlášky č. 383/2001 Sb. 
 

Označování nebezpečných odpadů  
Původce odpadu a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečnými odpady, jsou povinni zajistit, aby nebezpečné odpady 

byly správně označeny. 

Předpisy: § 13 odst. 2 zákona o odpadech, § 5, § 26 a příloha č. 29 vyhl.  č. 383/2001 Sb. 

Původce a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečnými odpady, jsou povinni zajistit, aby všechny nebezpečné odpady 

byly označeny písemně způsobem a v rozsahu stanoveném vyhláškou č. 383/2001 Sb.  

Shromažďovací prostředky a místa pro soustřeďování nebezpečného odpadu (shromažďování, sběr, sklady, obaly, jímky 

a nádrže) musí být označeny: 

- názvem odpadu, 

- jeho katalogovým číslem, 

- kódem a názvem nebezpečné vlastnosti, 

- nápisem "nebezpečný odpad",  

- výstražným grafickým symbolem (podle nařízení CLP) a 

- popřípadě jménem a příjmením osoby odpovědné za obsluhu a údržbu shromažďovacího prostředku. 

Podrobněji je způsob a rozsah označování nebezpečných odpadů je uveden v příloze č. 29 vyhlášky č. 383/2001 Sb.  

(umístění označení, rozměry označení odpadů podle velikosti nádob, provedení symbolů nebezpečnosti a další). 

Identifikační list nebezpečného odpadu 
Původce odpadu a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečným odpadem, jsou povinni zpracovat identifikační list 

nebezpečného odpadu a místa nakládání s nebezpečným odpadem tímto listem vybavit. 

Předpisy: § 13 odst. 3 zákona o odpadech, § 5 vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Identifikační list nebezpečného odpadu ("ILNO") musí být umístěn v blízkosti shromažďovacího prostředku 

nebezpečného odpadu nebo shromažďovacího místa nebezpečného odpadu nebo na nich. Obsah identifikačního listu 

stanovuje příloha č. 3 vyhlášky 383/2001 Sb. 

 

 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/5
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/2
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/13
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/5
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/26
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/13
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/5


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 8 info@envigroup.cz 

Vodní zákon: závadné látky (havarijní plán, požadavky na 

zabezpečení proti úniku), § 39 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách 

Závadné látky: 

(1) Závadné látky jsou látky, které nejsou odpadními ani důlními vodami a které mohou ohrozit jakost 

povrchových nebo podzemních vod (dále jen „závadné látky“).  

Každý, kdo zachází se závadnými látkami, je povinen učinit přiměřená opatření, aby nevnikly do povrchových nebo 

podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. 

§ 3 odst. 1 vyhl. 450/2005 Sb.: 

Uživatelé závadných látek s nimi nakládají tak, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí, a řídí se při tom 

výstražnými symboly, uvedenými na obale výrobku s obsahem konkrétní závadné látky, a pokyny pro bezpečné zacházení s nimi, které stanoví zvláštní 

právní předpisy (chemická legislativa – dnes CLP). 

 

Havarijní plán: 

(2) V případech, kdy uživatel závadných látek zachází s těmito látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je 

spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, má uživatel závadných látek povinnost činit tato 

opatření: 

a) vypracovat plán opatření pro případy havárie (havarijní plán) a předložit jej ke schválení příslušnému 

vodoprávnímu úřadu, 

b) provádět záznamy o provedených opatřeních a tyto záznamy uchovávat po dobu 5 let. 

§ 2 písm. b) a c) vyhl. 450/2005 Sb.: 

● zacházením se závadnými látkami ve větším rozsahu  

- zacházení se závadnými látkami v kapalném skupenství v zařízení s celkovým množstvím v něm obsažených závadných látek nad 1000 l 

včetně nebo 

- v přenosných, k tomu určených, obalech s celkovým množstvím v nich obsažených závadných látek nad 2000 l včetně, a to v kterémkoliv 

okamžiku. 

- O zacházení s pevnými závadnými látkami ve větším rozsahu se nejedná, je-li s nimi nakládáno v kterémkoliv okamžiku v celkovém množství 

závadných látek do 2000 kg včetně (zde nejde jen o obaly ale o jakékoliv uložení pevných závadných látek – např. silo s cementem u 

stavby!?!). 

● zacházením se závadnými látkami, které je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody: zacházení s nebezpečnou 

závadnou látkou nebo zvlášť nebezpečnou závadnou látkou, a to v ochranných pásmech vodních zdrojů I. a II. stupně, v ochranných pásmech 

přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod, v záplavových územích, na vodních tocích či vodních nádržích nebo v jejich 
blízkosti nebo v bezprostřední blízkosti kanalizačních vpustí a šachet svedených do kanalizace pro veřejnou potřebu nebo do povrchových vod 

(limity jsou uvedeny v celém znění). 

(3) Seznam nebezpečných závadných látek a dalších látek nebo skupin látek, které v obdobné míře vyvolávají 

znepokojení (dále jen „nebezpečné látky“), je uveden v příloze č. 1 k zákonu; tento seznam obsahuje i zvlášť 

nebezpečné závadné látky.  

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky 

v nařízení vlády 401/2015 Sb. 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 9 info@envigroup.cz 

Požadavky pro "více nebezpečné" nakládání se závadnými látkami (§ 39 odst. 4) 

V jakých případech: 

● kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami (bez limitu, tj. v jakémkoliv množství) nebo 

● kdo zachází s nebezpečnými látkami (bez limitu, tj. v jakémkoliv množství) nebo 

● kdo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu (v množství pro havarijní plán, tj. 1000L a víc v zařízení 

nebo 2000L a víc v obalech nebo nad 2000 kg) nebo 

● kdy zacházení se závadnými látkami je spojeno se zvýšeným nebezpečím (v množství pro havarijní plán – tj. NZL 

či ZNZL nad limit). 

 

➢ Je povinen učinit odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do 

kanalizací. 

➢ Je povinen zejména 

a) umístit zařízení, v němž se závadné látky používají, zachycují, skladují, zpracovávají nebo dopravují, tak, aby 

bylo zabráněno nežádoucímu úniku těchto látek do půdy nebo jejich nežádoucímu smísení s odpadními nebo 

srážkovými vodami, 

b) používat jen takové zařízení, popřípadě způsob při zacházení se závadnými látkami, které jsou vhodné i z 

hlediska ochrany jakosti vod, 

c) nejméně jednou za 6 měsíců kontrolovat sklady a skládky, včetně výstupů jejich kontrolního systému pro 

zjišťování úniku závadných látek a bezodkladně provádět jejich včasné opravy; sklady musí být zabezpečeny 

nepropustnou úpravou proti úniku závadných látek do podzemních vod, 

d) nejméně jednou za 5 let, pokud není technickou normou nebo výrobcem stanovena lhůta kratší, prostřednictvím 

odborně způsobilé osoby zkoušet těsnost 

● potrubí nebo 

● nádrží určených pro skladování a  

● prostředků pro dopravu  

zvlášť nebezpečných látek a nebezpečných látek a 

v případě zjištění nedostatků bezodkladně provádět jejich včasné opravy; 

v případě skladování hnojiv a výluhů z objemných krmiv v nadzemních nádržích umístěných v 

záchytných vanách o objemu větším, než je objem největší nádrže v nich umístěné, se opakovaná zkouška 

těsnosti nepožaduje (!!!), 

e) vybudovat a provozovat odpovídající kontrolní systém pro zjišťování úniků závadných látek, 

f) zajistit, aby nově budované stavby byly zajištěny proti nežádoucímu úniku těchto látek při hašení požáru. 

(5) Opatření podle odstavce 4 se přiměřeně vztahují i na použité obaly závadných látek. 

 

(6) Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami, je povinen vést záznamy o typech těchto látek, které jsou 

zpracovávány nebo s nimiž se nakládá, o jejich množství, o obsahu jejich účinných složek, o jejich vlastnostech zejména 

ve vztahu k povrchovým a podzemním vodám a tyto informace na vyžádání poskytnout vodoprávnímu úřadu a 

Hasičskému záchrannému sboru České republiky. => tj. mít ke všem zvlášť nebezpečným látkám bezpečnostní list 

(to je též stanoveno nařízením REACH čl. 35) 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 10 info@envigroup.cz 

Posouzení objektu či zařízení podle zákona o prevenci závažných havárií 
Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která užívá objekt, v němž je umístěna jedna nebo více vybraných 

nebezpečných látek, je povinna provést jeho posouzení. 

Předpisy: § 3-7 zákona č. 224/2015 Sb. 

Tato oblast zákona o prevenci závažných haváriích se týká všech firem (přesněji všech právnických nebo podnikajících 

fyzických osob), v jejichž objektech je umístěna vybraná nebezpečná látka (a to bez ohledu na její množství). Seznam 

dotčených látek je uveden v příloze A2 (příloha č. 1 zákona).  

Vzhledem k zásadnímu významu jednotlivých pojmů, si vždy ověřte jejich přesný význam v kapitole 2 (hlavně pojmy 

objekt, zařízení, nebezpečná látka, provozovatel, uživatel, umístění nebezpečné látky apod.). 

Provozovatel nebo uživatel objektu je povinen přijmout všechna opatření nezbytná k prevenci závažných havárií a 

omezení jejich následků na životy a zdraví lidí a zvířat, životní prostředí a majetek. 

Provozovatel nebo uživatel objektu je dále povinen: 

a) zpracovat seznam, ve kterém uvede druh, množství, klasifikaci a fyzikální formu všech nebezpečných látek 

umístěných v objektu (dále jen "seznam"), 

b) na základě seznamu provést součet poměrných množství nebezpečných látek umístěných v objektu podle vzorce a 

za podmínek uvedených v příloze A2 a 

c) na základě seznamu a výsledku součtu poměrných množství nebezpečných látek umístěných v objektu: 

- zpracovat protokol o nezařazení, nebo 

- navrhnout zařazení objektu do skupiny A nebo do skupiny B. 

Protokol o nezařazení (§ 4 zákona): 

Uživatel objektu zpracuje protokol o nezařazení, ve kterém zaznamená skutečnost, že množství nebezpečné látky 

umístěné v objektu je menší, než množství uvedené v příloze A2 v sloupci 2 tabulky I nebo II, a součet poměrných 

množství nebezpečných látek umístěných v objektu je menší než 1. Protokol o nezařazení se uchová pro účely kontroly 

(nikam se neposílá). Vzor protokolu o nezařazení je uveden v příloze č. 2 zákona. 

Uživatel objektu musí zajistit aktualizaci protokolu o nezařazení po každém zvýšení množství nebezpečné látky umístěné 

v objektu přesahujícím 10 % dosavadního množství nebezpečné látky umístěné v objektu nebo při umístění další 

nebezpečné látky v objektu, která dosud nebyla v seznamu uvedena. 

V případě, že množství nebezpečné látky umístěné v objektu přesáhne 2 % množství uvedeného v příloze A2 v sloupci 2 

tabulky I nebo II, musí uživatel objektu do 1 měsíce zaslat protokol o nezařazení nebo jeho aktualizaci krajskému úřadu. 

Krajský úřad posoudí tento "nad dvouprocentní" protokol a v případě, že zjistí skutečnosti odůvodňující zařazení objektu 

do skupiny A nebo do skupiny B, zahájí řízení o zařazení objektu do příslušné skupiny. 

Návrh na zařazení do skupiny A či B (§ 5-6 zákona): 

Provozovatel (nebo uživatel, který má součet poměrných množství nebezpečných látek umístěných v objektu větší než 1) 

navrhne zařazení objektu do skupiny A či B, pokud množství nebezpečné látky umístěné v objektu dosáhne nejméně 

množství uvedeného v příloze A2 (v sloupci 2 pro skupinu A, v sloupci 3 skupinu pro B) tabulky I nebo II nebo součet 

poměrných množství nebezpečných látek umístěných v objektu dosáhne hodnoty 1. 

Návrh na zařazení objektu do skupiny A nebo do skupiny B se zašle krajskému úřadu do 1 měsíce ode dne, kdy množství 

nebezpečné látky umístěné v objektu dosáhne nejméně množství uvedeného v příloze A2 tabulky I nebo II nebo součet 

poměrných množství nebezpečných látek umístěných v objektu dosáhne hodnoty 1. Návrh na zařazení se předkládá v 

elektronické podobě podle vzoru uvedeného v příloze č. 2 zákona. Krajský úřad posoudí návrh na zařazení předložený 

provozovatelem a rozhodne o zařazení objektu do skupiny A nebo do skupiny B. 

Krajský úřad dále může určit objekty, u kterých může dojít k domino efektu, a rozhodne o zařazení těchto objektů do 

skupiny A nebo do skupiny B.  

  

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://portal.gov.cz/zakon/224/2015/3


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 11 info@envigroup.cz 

Příloha A2 
(příloha č. 1 zákona č. 224/2015 Sb.) 

Minimální množství nebezpečných látek, která jsou určující pro zařazení objektu do 

skupiny A nebo skupiny B a pro sčítání poměrného množství nebezpečných látek  

Tabulka I Kategorie nebezpečných látek 

Kategorie nebezpečnosti v souladu s nařízením (ES) č. 1272/2008 Množství nebezpečné 

látky v tunách 
Sloupec 1 Sloupec 2 Sloupec 3 

 A B 

Oddíl „H“ – NEBEZPEČNOST PRO ZDRAVÍ   

H1 AKUTNÍ TOXICITA kategorie 1, všechny cesty expozice 5 20 

H2 AKUTNÍ TOXICITA 

− kategorie 2, všechny cesty expozice 

− kategorie 3, inhalační cesta expozice (viz poznámka 1) 

50 200 

H3 TOXICITA PRO SPECIFICKÉ CÍLOVÉ ORGÁNY – JEDNORÁZOVÁ EXPOZICE 

Toxicita pro specifické cílové orgány – jednorázová expozice kategorie 1 

50 200 

Sloupec 1 Sloupec 2 Sloupec 3 

Oddíl „P“ – FYZIKÁLNÍ NEBEZPEČNOST   

P1a VÝBUŠNINY (viz poznámka 2) 

− nestabilní výbušniny, nebo 

− výbušniny, oddíl 1.1, 1.2, 1.3, 1.5 nebo 1.6, nebo 

− látky nebo směsi, které mají výbušné vlastnosti podle metody A.14 dle nařízení (ES) č. 440/2008 (viz poznámka 3) a 

nenáleží do třídy nebezpečnosti organické peroxidy nebo samovolně reagující látky a směsi 

10 50 

P1b VÝBUŠNINY (viz poznámka 8)  
Výbušniny, oddíl 1.4 (viz poznámka 4) 

50 200 

P2 HOŘLAVÉ PLYNY 

Hořlavé plyny, kategorie 1 nebo 2 

10 50 

P3a Hořlavé aerosoly (viz poznámka 5.1) 
„Hořlavé“ aerosoly kategorie 1 nebo 2 obsahující hořlavé plyny kategorie 1 nebo 2 nebo hořlavé kapaliny kategorie 1 

150  
(čisté) 

500  
(čisté) 

P3b Hořlavé aerosoly (viz poznámka 5.1) 

„Hořlavé“ aerosoly kategorie 1 nebo 2 neobsahující hořlavé plyny kategorie 1 nebo 2 ani hořlavé kapaliny kategorie 1 (viz 
poznámka 5.2) 

5 000  

(čisté) 

50 000 

(čisté) 

P4 OXIDUJÍCÍ PLYNY  

Oxidující plyny, kategorie 1 

50 200 

P5a HOŘLAVÉ KAPALINY 

− Hořlavé kapaliny, kategorie 1, nebo 

− hořlavé kapaliny kategorie 2 nebo 3 udržované za teplot nad jejich bodem varu nebo 

− jiné kapaliny s bodem vzplanutí ≤ 60 °C, udržované za teplot nad jejich bodem varu (viz poznámka 6) 

10 50 

P5b HOŘLAVÉ KAPALINY 

− Hořlavé kapaliny kategorie 2 nebo 3, u kterých zejména podmínky zpracování jako vysoký tlak nebo vysoká teplota 

mohou vytvořit nebezpečí závažné havárie, nebo 

− jiné kapaliny s bodem vzplanutí ≤ 60 °C, u kterých zejména podmínky zpracování jako vysoký tlak nebo vysoká teplota 

mohou vytvořit nebezpečí závažné havárie (viz poznámka 6) 

50 200 

P5c HOŘLAVÉ KAPALINY 

Hořlavé kapaliny, kategorie 2 nebo 3, nespadající pod položky P5a a P5b 

5 000 50 000 

P6a Samovolně reagující látky a směsi a organické peroxidy 

Samovolně reagující látky a směsi, typ A nebo B, nebo organické peroxidy, typ A nebo B 

10 50 

P6b Samovolně reagující látky a směsi a organické peroxidy 

Samovolně reagující látky a směsi, typ C, D, E nebo F, nebo organické peroxidy, typ C, D, E nebo F 

50 200 

P7 SAMOZÁPALNÉ kapaliny a tuhé látky 

Samozápalné kapaliny, kategorie 1 

Samozápalné tuhé látky, kategorie 1 

50 200 

P8 OXIDUJÍCÍ KAPALINY A TUHÉ LÁTKY Oxidující kapaliny, kategorie 1, 2 nebo 3, nebo oxidující tuhé látky, 
kategorie 1, 2 nebo 3 

50 200 

Oddíl „E“ – NEBEZPEČNOST PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   

E1 Nebezpečnost pro vodní prostředí v kategorii akutní 1 nebo chronická 1 100 200 

E2 Nebezpečnost pro vodní prostředí v kategorii chronická 2 200 500 

Oddíl „O“ – JINÁ NEBEZPEČNOST   

O1 Látky nebo směsi se standardní větou o nebezpečnosti EUH014 100 500 

O2 Látky a směsi, které při styku s vodou uvolňují hořlavé plyny, kategorie 1 100 500 

O3 Látky nebo směsi se standardní větou o nebezpečnosti EUH029 50 200 

  

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
http://portal.gov.cz/zakon/224/2015


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 12 info@envigroup.cz 

Tabulka II Jmenovitě vybrané nebezpečné látky 

Nebezpečné látky Číslo CAS (*) 
Množství nebezpečné 

látky v tunách 
Sloupec 1  Sloupec 2 Sloupec 3 

  A B 

1. Dusičnan amonný (viz poznámka 7) - 5 000 10 000 

2. Dusičnan amonný (viz poznámka 8) - 1 250 5 000 

3. Dusičnan amonný (viz poznámka 9) - 350 2 500 

4. Dusičnan amonný (viz poznámka 10) - 10 50 

5. Dusičnan draselný (viz poznámka 11) - 5 000 10 000 

6. Dusičnan draselný (viz poznámka 12) - 1 250 5 000 

7. Oxid arseničný, kyselina arseničná nebo její soli 1303-28-2 1 2 

8. Oxid arsenitý, kyselina arsenitá nebo její soli 1327-53-3  0,1 

9. Brom 7726-95-6 20 100 

10. Chlor 7782-50-5 10 25 

11. Sloučeniny niklu v inhalovatelné práškové formě: oxid nikelnatý, oxid nikličitý, sulfid nikelnatý, sulfid 

niklitý, oxid niklitý 

-  1 

12. Ethylenimin 151-56-4 10 20 

13. Fluor 7782-41-4 10 20 

14. Formaldehyd (koncentrace ≥ 90 %) 50-00-0 5 50 

15. Vodík 1333-74-0 5 50 

16. Chlorovodík (zkapalněný plyn) 7647-01-0 25 250 

17. Alkyly olova - 5 50 

18. Zkapalněné hořlavé plyny, kategorie 1 nebo 2 (včetně LPG) a zemní plyn (viz poznámka 13) - 50 200 

19. Acetylen 74-86-2 5 50 

20. Ethylenoxid 75-21-8 5 50 

21. Propylenoxid 75-56-9 5 50 

22. Methanol 67-56-1 500 5 000 

23. 4, 4'-methylen bis (2-chloranilin) nebo jeho soli, v práškové formě 101-14-4  0,01 

24. Methylisokyanát 624-83-9  0,15 

25. Kyslík 7782-44-7 200 2 000 

26. 2,4-toluen diisokyanát;  

2,6-toluen diisokyanát 

91-08-7 

584-84-9 

10 100 

27. Karbonyldichlorid (fosgen) 75-44-5 0,3 0,75 

28. Arsan (arsenovodík) 7784-42-1 0,2 1 

29. Fosfan (fosforovodík) 7803-51-2 0,2 1 

30. Chlorid sirnatý 10545-99-0  1 

31. Oxid sírový 7446-11-9 15 75 

32. Polychlordibenzofurany a polychlordibenzodioxiny (včetně TCDD), kalkulované jako ekvivalent TCDD 

(viz poznámka 14) 

-  0,001 

33. Tyto KARCINOGENY nebo směsi obsahující tyto karcinogeny v koncentracích vyšších než 5 % 
hmotnostních: 
4-aminobifenyl nebo jeho soli, benzotrichlorid, benzidin nebo jeho soli, bis(chlormethyl)ether, chlormethylmethylether, 1,2-

dibrommethan, diethylsulfát, dimethylsulfát, dimethylkarbamoylchlorid, 1,2-dibrom-3-chlorpropan, 1,2-dimethylhydrazin, 

dimethylnitrosoamin, hexamethylfosfotriamid, hydrazin, 2-nafthylamin nebo jeho soli, 4-nitrodifenyl a 1,3 propansulton 

 

 

- 0,5 2 

Sloupec 1  Sloupec 2 Sloupec 3 

34. Ropné produkty a alternativní paliva  

a) benzíny a primární benzíny, 
b) letecké petroleje (včetně paliva pro reaktivní motory), 

c) plynové oleje (včetně motorové nafty, topných olejů pro domácnost a směsí plynových olejů) 

d) těžké topné oleje 
e) alternativní paliva sloužící ke stejným účelům a mající podobné vlastnosti, pokud jde o hořlavost a 

nebezpečnost pro životní prostředí jako produkty uvedené v písmenech a) až d) 

-          2 500 25 000 

35. Bezvodý amoniak 7664-41-7 50 200 

36. Fluorid boritý 7637-07-2 5 20 

37. Sirovodík 7783-06-4 5 20 

38. Piperidin 110-89-4 50 200 

39. Bis(2-dimethylaminoethyl)(methyl)amin 3030-47-5 50 200 

40. 3-(2-ethylhexyloxy)propylamin 5397-31-9 50 200 

41. Směsi (*) chlornanu sodného klasifikované ve třídě akutní toxicita pro vodní prostředí, kategorie 1 
[H400] obsahující méně než 5 % aktivního chlóru a neklasifikované v žádné jiné kategorii nebezpečnosti 

v tabulce I přílohy I. 
(*) Za předpokladu, že směs při nepřítomnosti chlornanu sodného nebude klasifikována ve třídě akutní toxicita pro vodní prostředí 1 [H400]. 

 200 500 

42. Propylamin (viz poznámka 15) 107-10-8 500 2 000 

43. Terc-butyl-akrylát (viz poznámka 15) 1663-39-4 200 500 

44. 2-methyl-3-butennitril (viz poznámka 15) 16529-56-9 500 2 000 

45. Tetrahydro-3,5-dimethyl-1,3,5-thiadiazin-2-thion (Dazo-met) (viz poznámka 15) 533-74-4 100 200 

46. Methyl-akrylát (viz poznámka 15) 96-33-3 500 2 000 

47. 3-methylpyridin (viz poznámka 15) 108-99-6 500 2 000 

48. 1-brom-3-chlorpropan (viz poznámka 15) 109-70-6 500 2 000 

(*)Číslo CAS je uváděno pouze pro informaci. 

 
 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 13 info@envigroup.cz 

Dohoda ADR: Požadavky na skladování, nakládku, vykládku 

nebezpečných věcí a odpadů 

Osoby předávající nebezpečné věci k přepravě (odesílatel), dopravci a osoby zajišťující vykládku nebezpečných 

věcí (příjemce) jsou při přepravě nebezpečných věcí povinni v souladu s Dohodou ADR plnit stanovené povinnosti. 

§ 23 zákona č. 111/1994 Sb., § 17-17c vyhlášky č. 478/2000 Sb., Dohoda ADR 

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (Dohoda ADR) je hlavním předpisem pro přepravu 

nebezpečných věcí po silnici. Tato dohoda je v pravidelných dvouletých intervalech aktualizována a je vždy uveřejněna 

ve Sbírce mezinárodních smluv. K dispozici je na stránkách MDČR. 

Dohoda ADR řeší požadavky nejen na přepravu, ale i na s přepravou související činnosti jako jsou balení, plnění 

nakládka, či vykládka nebezpečných věcí. Mezi základní požadavky patří zajištění bezpečnostním poradcem, školení 

zúčastněných osob, předepsané vybavení vozidel a další požadavky. 

Osoba předávající nebezpečné věci k přepravě (dále jen "odesílatel") je při přepravě nebezpečných 

věcí povinna v souladu s Dohodou ADR: 

▪ předat dopravci řádně a úplně vyplněné průvodní doklady, 

▪ zatřídit a předat k přepravě pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je dovolena, 

▪ předat nebezpečné věci k přepravě pouze, jsou-li dodržena ustanovení o způsobu přepravy nebezpečných věcí, 

▪ dodržet ustanovení o zákazu společné nakládky, 

▪ použít k balení nebezpečných věcí pouze schválené a předepsané obaly, 

▪ zatřídit, zabalit a označit nebezpečné věci nápisy a bezpečnostními značkami, 

▪ označit kontejner bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se k nákladu, 

▪ ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí, 

▪ zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě a 

▪ uchovávat po dobu 2 let předepsané doklady.  

Dopravce je při přepravě nebezpečných věcí povinen v souladu s Dohodou ADR: 

▪ zajistit, aby v dopravní jednotce byly při přepravě řádně a úplně vyplněné průvodní doklady, 

▪ zajistit, aby pro přepravu nebezpečných věcí byla použita dopravní jednotka k tomu způsobilá a vybavená 

předepsanými doklady, 

▪ zajistit, aby přepravu prováděla pouze osádka dopravní jednotky složená z držitelů odpovídajících osvědčení, 

▪ převzít k přepravě a přepravovat pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je dovolena, 

▪ zajistit dodržení ustanovení o nakládce, včetně zákazu společné nakládky, vykládce, manipulaci, zajištění nákladu, 

provozu dopravní jednotky a dozoru nad ní, 

▪ zabránit úniku látek nebo poškození přepravovaných věcí a nepřevzít k přepravě nebezpečné věci, u nichž je jejich 

obal poškozený nebo netěsný, 

▪ zajistit, aby v případě nehody nebo mimořádné události členové osádky vozidla provedli opatření uvedená 

v písemných pokynech pro řidiče vozidla, 

▪ provádět přepravu dopravní jednotkou označenou bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se k nákladu, 

▪ převzít k přepravě pouze kontejner označený bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se k nákladu, 

▪ používat dopravní jednotku vybavenou předepsanou výbavou, 

▪ dodržet ustanovení o způsobu přepravy nebezpečných věcí, 

▪ vybavit dopravní jednotku hasicími přístroji, 

▪ ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí a 

▪ uchovávat po dobu 2 let předepsané doklady. 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111#p23
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478#p17
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 14 info@envigroup.cz 

Osoba zajišťující vykládku nebezpečných věcí (dále jen "příjemce") je při přepravě nebezpečných 

věcí povinna v souladu s Dohodou ADR: 

▪ ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí, 

▪ dodržet ustanovení o vykládce, čištění a dekontaminaci vozidla, 

▪ zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě a 

▪ uchovávat po dobu 2 let předepsané doklady. 

Povinnosti dopravce, odesílatele a příjemce musí být zajištěny i v případě, že jde o přepravu pro vlastní potřeby. 

Výjimka z povinnosti ustanovit bezpečnostního poradce (§ 17 vyhlášky): 

Povinnosti právnických a fyzických osob týkající se bezpečnostních poradců pro přepravu nebezpečných věcí silniční 

dopravou (bezpečnostní poradce), jak jsou uvedeny v dohodě ADR, se nevztahují na osoby, jejichž činnost se týká 

přepravovaných množství nebezpečných věcí, která jsou v každé dopravní jednotce menší než limity uvedené v dohodě 

ADR, příloze A, části 1 kapitole 1.1 bodu 1.1.3.6 (Vynětí z platnosti pro množství přepravovaná jednou dopravní 

jednotkou – viz dále přeprava v podlimitním množství), části 2 kapitole 2.2 bodu 2.2.7.1.2 (Kontaminace radioaktivními 

látkami), části 3 kapitole 3.3 (Zvláštní ustanovení pro určité látky nebo předměty) a části 3 kapitole 3.4 (Nebezpečné věci 

balené v omezených množstvích). 

Vynětí přepravy nebezpečných věcí z ADR: 

Přeprava některých nebezpečných věcí je při dodržení stanovených podmínek zcela, nebo z části vyňata z platnosti ADR 

(bod 1.1.3 dohody ADR, bližší podrobnosti pro vynětí jsou v jednotlivých bodech): 

▪ bod 1.1.3.1 Vynětí z platnosti vztahující se k druhu přepravy, 

▪ bod 1.1.3.2 Vynětí z platnosti pro přepravu plynů, 

▪ bod 1.1.3.3 Vynětí z platnosti pro přepravu kapalných pohonných látek, 

▪ bod 1.1.3.4 Vynětí z platnosti podle zvláštních ustanovení a pro nebezpečné věci balené v omezených nebo vyňatých 

množstvích, 

▪ bod 1.1.3.5 Vynětí z platnosti pro prázdné nevyčištěné obaly. Prázdné nevyčištěné obaly (včetně IBC a velkých 

obalů), které obsahovaly látky tříd 2, 3, 4.1, 5.1, 6.1, 8 a 9, nepodléhají ustanovením ADR, jestliže byla provedena 

přiměřená opatření vylučující jakékoli nebezpečí. Nebezpečí jsou vyloučena, jestliže byla provedena opatření 

vylučující všechna nebezpečí tříd 1 až 9., 

▪ bod 1.1.3.6 Vynětí z platnosti pro množství přepravovaná jednou dopravní jednotkou (viz dále), 

▪ bod 1.1.3.7 Vynětí z platnosti pro přepravu systémů akumulace a výroby elektrické energie, 

▪ bod 1.1.3.8 (Vyhrazeno), 

▪ bod 1.1.3.9 Vynětí z platnosti vztahující se na nebezpečné věci používané pro chlazení nebo kondiciování během 

přepravy, 

▪ bod 1.1.3.10 Vynětí z platnosti vztahující se na přepravu lamp a žárovek obsahujících nebezpečné věci. 

Přeprava v podlimitním množství: 

Pokud množství nebezpečných věcí přepravovaných jednou dopravní jednotkou nepřevyšuje hodnoty uvedené ve sloupci 

(3) tabulky uvedené v 1.1.3.6.3 dohody ADR (příloha H2) pro danou přepravní kategorii (pokud nebezpečné věci 

přepravované v jedné dopravní jednotce patří do téže přepravní kategorie) nebo hodnotu vypočtenou podle 1.1.3.6.4 

(pokud nebezpečné věci přepravované v jedné dopravní jednotce patří do různých přepravních kategorií), mohou být 

přepravovány v kusech v téže dopravní jednotce, aniž se použijí určitá ustanovení. 

V případě přepravy v podlimitu nemusí být plněna následující ustanovení ADR: 

▪ řidič vozidla nemusí absolvovat školení řidičů ADR, 

▪ dopravní jednotka nebude označena oranžovými tabulkami, 

▪ dopravní jednotka nemusí mít výbavu předepsanou dohodou ADR, 

▪ ve vozidle nemusí být písemné pokyny pro případ nehody, 

Dopravní jednotka musí mít hasicí přístroj s obsahem min. 2 kg suchého hasicího prášku a přepravní doklad. 

 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478#17
http://www.envigroup.cz/priloha-h2.html


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 15 info@envigroup.cz 

Bezpečnostní listy, scénáře expozice – kdo a co s tím? 

Pracujete-li během profesionálních činností s nebezpečnými chemickými látkami/směsmi (dále jen "CHL", "CHLS"), 

dodavatelé vám musí poskytnout bezpečnostní list. 

Další informace lze získat ze scénářů expozice přiložených k bezpečnostnímu listu látky. Ve scénářích expozice 

je popsáno, jak lze kontrolovat humánní a environmentální expozici látce a zajistit tak její bezpečné používání. 

Abyste odpovídajícím způsobem kontrolovali rizika, musíte jako uživatel CHLS určit a provést příslušná opatření, 

o nichž vás vaši dodavatelé informovali (formou bezpečnostního listu nebo scénářů expozice). 

Dodáváte-li látky nebo směsi následným uživatelům, musíte svým zákazníkům sdělit příslušné informace a poskytnout 

jim odpovídající poradenství ohledně řízení rizik. 

Bezpečnostní listy 

Z bezpečnostních listů se uživatelé CHLS dozví potřebné informace, které jim pomohou ochránit lidské zdraví a životní 

prostředí. Bezpečnostní list obsahuje mimo jiné: 

▪ určení a požadované podrobnosti o složení chemické látky, včetně registračního čísla REACH (je-li registrovaná), 

a její hlavní technické funkce a použití, 

▪ informace o klasifikaci nebezpečnosti a označování a prahových hodnotách expozice pro lidské zdraví a životní 

prostředí, 

▪ doporučení pro manipulaci a skladování a kontroly expozice, 

▪ opatření pro první pomoc, hašení požáru, bezpečnou přepravu, likvidaci a nouzové situace, 

▪ základní fyzikální a chemické vlastnosti, včetně informací o stabilitě a reaktivitě, také podrobné toxikologické 

a ekologické informace 

▪ příslušné informace o předpisech, kam spadají informace o tom, zda bylo posouzení chemické bezpečnosti provedeno 

v rámci registrace podle nařízení REACH a zda je látka v souladu s nařízením REACH předmětem povolení nebo 

omezení. 

Scénáře expozice 

Žadatel o registraci podle nařízení REACH vypracuje v rámci postupu registrace posouzení chemické bezpečnosti spolu 

s posouzením expozice pro látky registrované v množství nad 10 tun ročně a s určitými nebezpečnými vlastnostmi. 

Součástí posouzení je vypracování scénářů expozice pro stanovená použití látky. Při dodání látky poskytnou následným 

uživatelům příslušné scénáře expozice. 

Scénáře expozice popisují provozní podmínky a opatření pro odpovídající řízení rizik pro lidské zdraví a životní prostředí. 

Vztahují se na celý životní cyklus látky, včetně výroby, průmyslového a profesionálního koncového použití, 

spotřebitelského použití a použití v předmětech. 

Nařízení REACH přímo nespecifikuje formát a obsah scénáře expozice, ale obsahuje zejména následující části: 

▪ podmínky použití ovlivňující expozici, 

▪ odhad expozice (může zahrnovat míru charakterizace rizika) a 

▪ pokyny pro následné uživatele, aby mohli posoudit, zda látku používají v mezích scénáře expozice. 

Kdy bychom měli obdržet bezpečnostní listy a scénáře expozice? 

Bezpečnostní list musí dodat dodavatel pro: 

▪ látku nebo směs, která je klasifikována jako nebezpečná podle nařízení CLP, 

▪ látku, která je perzistentní, bioakumulativní a toxická (PBT) nebo vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní 

(vPvB), nebo látku, která je zapsána na seznamu látek vzbuzujících mimořádné obavy. 

Splňuje-li však látka nebo směs výše uvedená kritéria, ale je prodávána také široké veřejnosti, bezpečnostní list není nutné 

poskytnout, pokud o něj následný uživatel nebo distributor nepožádá. 

U směsí, které nejsou klasifikovány jako nebezpečné, ale obsahují některé nebezpečné látky v koncentracích 

převyšujících stanovené limity, je třeba bezpečnostní list poskytnout, jestliže o něj požádají následní uživatelé nebo 

distributoři. 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz


ENVI GROUP s.r.o. komplexní řešení podnikové ekologie a EMS, poradenství, semináře, kurzy 

www.envigroup.cz 16 info@envigroup.cz 

Když společnost v dodavatelském řetězci provede posouzení chemické bezpečnosti podle nařízení REACH, měli byste 

obdržet příslušné scénáře expozice připojené jako přílohu k bezpečnostnímu listu dané látky. 

A směsi? 

Dodavatelé nebezpečných směsí by měli poskytnout příslušné informace ze scénářů expozice látek ve směsi obsažených 

spolu s bezpečnostním listem směsi. 

Tyto informace lze poskytnout různými způsoby: 

▪ připojením informací o bezpečném používání směsi jako přílohy bezpečnostního listu nebo 

▪ začleněním konsolidovaných informací o bezpečném použití směsi do hlavní části bezpečnostního listu, zejména 

do části 8, nebo 

▪ připojením příslušných scénářů expozice pro látky ve směsi v příloze bezpečnostního listu. 

Jak postupovat? 

Jakmile obdržíte bezpečnostní list, musíte stanovit a uplatňovat příslušná opatření, abyste adekvátně regulovali rizika 

na svém pracovišti. 

Když obdržíte scénáře expozice spolu s bezpečnostním listem, nejprve zjistěte, jestli se tyto scénáře expozice pokrývají 

vaše použití. Scénáře expozice by měly zahrnovat použití v rámci vašeho podniku a potenciální použití vašimi zákazníky, 

včetně pracovníků a spotřebitelů. 

Následně ověřte, že jsou obsaženy i podmínky použití, a to porovnáním scénářů expozice od dodavatele se způsobem, 

jakým vy a vaši zákazníci látku používáte. 

Nejsou-li použití nebo podmínky použití v obdržených scénářích expozice uvedeny, musíte provést následující nezbytné 

kroky. 

Jak postupovat, nejsou-li moje podmínky použití ve scénáři expozice uvedeny? 

Nejsou-li použití nebo podmínky použití vás či vašich zákazníků v obdrženém scénáři expozice uvedeny, máte následující 

možnosti: 

▪ požádat dodavatele, aby vám odpovídající scénář expozice poskytl, 

▪ v každém případě začněte uplatňovat podmínky použití popsané ve scénáři expozice, který jste obdrželi. 

▪ pokud je to možné, nahraďte látku nebo postup alternativou, pro kterou je vaše použití popsáno, 

▪ najděte jiného dodavatele, který je schopen poskytnout vám scénář expozice zahrnující vaše použití, 

▪ proveďte posouzení chemické bezpečnosti a připravte svou vlastní zprávu o chemické bezpečnosti pro následné 

uživatele pro své použití a podmínky bezpečného použití nebo 

▪ pokud je třeba, informujte agenturu ECHA. 

Musím podat zprávu agentuře ECHA? 

Zprávu agentuře ECHA musíte podat, pokud vaše použití nebo podmínky použití nejsou zahrnuty v obdrženém scénáři 

expozice a pokud: 

▪ vypracujete zprávu následného uživatele o chemické bezpečnosti (CSR NU), přičemž množství látky pro dané použití 

převyšuje jednu tunu za rok, nebo 

▪ povinnost vypracovat zprávu následného uživatele o chemické bezpečnosti se na vás nevztahuje, jelikož celkové 

množství použité látky nepřevyšuje jednu tunu za rok, nebo 

▪ povinnost vypracovat zprávu následného uživatele o chemické bezpečnosti se na vás nevztahuje, jelikož látku 

používáte pro výzkum a vývoj zaměřený na výrobky a postupy. 

Jaké jsou lhůty pro splnění povinností? 

Nařízení REACH jasně stanoví časový sled plnění povinností následného uživatele. Je třeba jednat bezodkladně: 

Den, kdy začínají běžet vaše lhůty (den, kdy obdržíte bezpečnostní list s registračním číslem a scénáři expozice) 

=> 6 měsíců (lhůta pro případné informování agentury ECHA) 

=> 12 měsíců (lhůta pro provedení opatření, která vám byla sdělena ve scénáři expozice, nebo alternativních kroků). 

 

http://www.envigroup.cz/
mailto:info@envigroup.cz

